

Số : 13 /CT - TCHC
V/v: Công bố thông tin
BCTC kiểm toán năm 2016

Từ Sơn, ngày 06 tháng 3 năm 2017.

**Kính gửi : Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

- 1- Tên Công ty: Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn.
- 2- Mã chứng khoán: VTS.
- 3- Địa chỉ trụ sở chính: Đường Trần Phú, phường Đình Bảng, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.
- 4- Điện thoại: 02413 831 642. Fax : 02413 831 210.
- 5- Người thực hiện công bố thông tin:
Họ và tên: Tạ Vũ Nam Giang - Người được ủy quyền công bố thông tin.
- 6- Nội dung của thông tin công bố:
 - 6.1. Báo cáo tài chính năm 2016 của Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC thực hiện ngày 02/3/2017, bao gồm : BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC.
 - 6.2. Văn bản số 373/2017/BC.KTTC-AASC.KT1 ngày 02/3/2017 về Báo cáo kiểm toán độc lập.
 - 6.3. Văn bản số 12/VTS - TCKT ngày 06/3/2017 về Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính năm 2016 sau kiểm toán.
- 7- Địa chỉ website đăng tải toàn bộ nội dung Báo cáo kiểm toán năm 2016:
www.vtsc.vn

Chúng tôi xin cam kết thông tin công bố trên là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã công bố.

Công ty trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.

Người thực hiện CBTT



Tạ Vũ Nam Giang

**CÔNG TY CỔ PHẦN
VIGLACERA TỪ SƠN**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/VTS-TCKT

“V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận
Báo cáo tài chính năm 2016 sau kiểm
toán.”

Bắc Ninh, ngày 06 tháng 03 năm 2017

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
Ủy ban chứng khoán nhà nước

- Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Căn cứ kết quả công tác kiểm toán Báo cáo tài chính cho kỳ kế toán từ ngày 01/01/2016 đến 31/12/2016 do Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC thực hiện.

Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn giải trình chênh lệch giữa số liệu Báo cáo tài chính do Công ty lập tại ngày 19/01/2017 cho kỳ kế toán từ 01/01/2016 đến 31/12/2016 chưa được kiểm toán đã thực hiện công bố thông tin so với số liệu tại Báo cáo tài chính đã được kiểm toán như sau:

Tên công ty niêm yết: **Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn**

Tên tiếng anh: Viglacera Tu Son Joint stock Company

Tên viết tắt: VTS

- Mã chứng khoán: VTS

Địa chỉ: Phường Đình Bảng – Thị xã Từ Sơn – Tỉnh Bắc Ninh

Điện thoại: 0241.3831496 Fax: 0241.3831210

Website: www.vtsc.vn

Email: Sales@vtsc.vn

I.Chênh lệch số liệu tại Bảng cân đối kế toán và kết quả sản xuất kinh doanh:

1.Số liệu chênh lệch:

| STT | Chỉ tiêu | Báo cáo chưa kiểm toán | Báo cáo đã được kiểm toán | Chênh lệch |
|-----|-------------------------------|------------------------|---------------------------|----------------|
| | | 1 | 2 | 3=2-1 |
| 1 | Bảng cân đối kế toán | 56.444.369.990 | 56.296.382.432 | -147.987.558 |
| 2 | Giá vốn hàng bán | 46.401.108.729 | 48.420.149.798 | 2.019.041.069 |
| 3 | Doanh thu hoạt động tài chính | 1.252.303.270 | 1.251.713.561 | -589.709 |
| 4 | Chi phí hoạt động tài chính | 598.095.438 | 628.993.287 | 30.897.849 |
| 5 | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 8.501.660.930 | 6.599.119.861 | -1.902.541.069 |
| 6 | Lợi nhuận trước thuế TNDN | 1.127.626.820 | 979.639.262 | -147.987.558 |
| 7 | Lợi nhuận sau thuế TNDN | 841.812.913 | 723.422.867 | -118.390.046 |
| 8 | Lãi cơ bản trên cổ phiếu | 421 | 362 | -59 |

2. Nguyên nhân:

2.1. Tại Bảng cân đối kế toán:

- Do trích lập bổ sung dự phòng phải thu khó đòi 116.500.000 đồng và trích lập bổ sung dự phòng tổn thất vào đơn vị khác 31.487.558 đồng dẫn đến chênh lệch tại Bảng cân đối kế toán sau kiểm toán là 147.987.558 đồng.

2.2. Tại Bảng kết quả sản xuất kinh doanh:

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1.902.541.069 đồng, chi chí giá vốn tăng 2.019.041.069 đồng là do:

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 116.500.000đ do trích lập bổ sung chi phí dự phòng phải thu khó đòi.

+ Đơn vị phân loại nhằm chi phí trích lập dự phòng hàng tồn kho vào chi phí quản lý (Tài khoản 6426) nên kiểm toán phân loại lại số chi phí này như sau: giảm chi phí quản lý doanh nghiệp 2.019.041.069 đồng, đồng thời tăng chi phí giá vốn hàng bán 2.019.041.069 đồng.

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 589.709 đồng, chi phí hoạt động tài chính tăng 30.897.849 đồng là do:

+ Trong năm 2016, tại thời điểm lập Báo cáo tài chính 30/06/2016 và 31/12/2016 doanh nghiệp đều tiến hành đánh giá lại, lỗ chênh lệch tỷ giá chưa thực hiện. Tuy nhiên khi lập báo tài chính kiểm toán năm, đơn vị kiểm toán bù trừ lãi giữa lai và lỗ do đánh giá chênh lệch tỷ giá chưa thực hiện của kỳ 30/06/2016 với 31/12/2016, không đồng thời thể hiện cả lãi và lỗ trên báo cáo tài chính năm, và số điều chỉnh là: giảm doanh thu hoạt động tài chính 589.709 đồng, đồng thời giảm chi phí hoạt động tài chính 589.709 đồng.

Ngoài ra do trích lập bổ sung chi phí dự phòng tổn thất vào đơn vị khác 31.487.558 đồng nên đã làm tổng chi phí tài chính tăng sau kiểm toán là 30.897.849 đồng.

- Việc phân loại lại giữa chi phí quản lý và chi phí giá vốn 2.019.041.069 đồng, bù trừ lãi lỗ chênh lệch tỷ giá chưa thực hiện 589.709 đồng không làm ảnh hưởng đến kết quả lợi nhuận.

- Lợi nhuận trước thuế giảm 147.987.558 đồng là do trích lập bổ sung dự phòng phải thu khó đòi 116.500.000 đồng và trích lập bổ sung dự phòng tổn thất vào đơn vị khác 31.487.558 đồng.

Chi phí thuế TNDN giảm: $147.987.558 \text{ đ} \times 20\% = 29.597.512 \text{ đồng}$, Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm tương ứng số giảm còn lại là 118.390.046 đồng.

Việc thay đổi của Lợi nhuận sau thuế TNDN làm cho lãi cơ bản trên cổ phiếu năm 2016 giảm 59 đồng còn 362 đồng.

Vậy Công ty làm công văn kính trình Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và nhà đầu tư được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Nhu kính gửi
- Công bố thông tin Công ty
- Lưu VT, TCKT

GIÁM ĐỐC CÔNG TY



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cơ

